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Innledning 
Å samle folk er en grunnleggende del av nesten all frivillig aktivitet. For at frivillige 

organisasjoner skal kunne skape møteplasser og aktiviteter trenger vi tilgang til steder som er 

egnet til å samle folk til å utøve sin aktivitet. Variasjonen i aktiviteter er stor, og det betyr også at 

det er stor variasjon når det gjelder hvilke steder som er egnet for en organisasjons aktiviteter. I 

denne rapporten brukes vi begrepet «lokaler» som en samlebetegnelse for «egnede lokaler og 

arenaer for frivillig aktivitet». Det inkluderer øvingslokaler, forsamlingshus, anlegg for idrett og 

fysisk aktivitet, møtelokaler, leirsteder, seremonilokaler, skoler og alle andre typer steder hvor 

frivillige organisasjoner samler folk rundt saker eller aktiviteter. 

En arbeidsgruppe i Frivillighet Norge har jobbet med å samle informasjon om status for 

frivillighetens tilgang til egnede lokaler og arenaer. Denne rapporten har ikke som mål å samle 

all denne kunnskapen, men i kapittel 1 har vi oppsummert gruppens funn. Gjennomgangen 

viser at det i dag er mange som ikke har tilgang på egnede lokaler og arenaer til sine aktiviteter. 

Dette svekker aktiviteten i frivillig sektor. 

I kapittel 2 er det en kortfattet gjennomgang av dagens virkemidler som skal sikre tilgang til 

egnede lokaler og arenaer. Dagens virkemidler er ikke tilstrekkelige til å møte behovene. 

Gruppen har derfor foreslått konkrete virkemidler som kan forbedre situasjonen og bør inngå i et 

nasjonalt arenaløft for frivilligheten. Forslagene til tiltak er gjennomgått i kapittel 3.  

Gevinsten av å gjennomføre et slikt løft vil være store, både for enkeltindivider, for frivillige 

organisasjoner og for samfunnet. Dagens situasjon med mangel på tilgang til egnede lokaler og 

arenaer hemmer aktiviteten i frivilligheten. Med bedre tilgang vil flere vil få mulighet til å 

engasjere seg i frivilligheten, kvaliteten på aktivitetene og tilbudene vil øke, organisasjoner vil 

trenge å bruke mindre tid på for eksempel å lete etter lokaler og arenaer og dermed kunne 

bruke mer tid på selve aktiviteten. 
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Situasjonen i dag 
Mange organisasjoner mangler et egnet sted å være 

En rekke undersøkelser viser at mange organisasjoner i dag mangler egnede lokaler og 

arenaer for sine aktiviteter. Halvparten av respondentene i en kartlegging arbeidsgruppen har 

gjort blant Frivillighet Norges medlemmer oppgir at de har behov for lokaler som ikke blir dekket 

i dag. 28% mangler lokaler til aktivitet og 19% mangler lokaler til å lagre utstyr som trengs i 

aktiviteten. I en kartlegging fra Landsrådet for Norges barne- og ungdomsorganisasjoner kom 

det fram at bare 60% av respondentene lyktes med å finne et egnet lokale til sin aktivitet. I LNU 

sin kartlegging kommer det fram at det er spesielt vanskelig å finne lokaler som er egnet til 

overnatting (for aktiviteter som varer flere dager) og å finne lokaler utenfor kommunen hvor 

organisasjonen har adresse. 

I Frivillighet Norges kartlegging oppgir 32% av de organisasjonene som ikke har egnede lokaler 

i dag at årsaken er at det ikke finnes egnede lokaler tilgjengelig i nærområdet. Dette viser at det 

mange steder er nødvendig med systematisk satsing på å gi flere organisasjoner tilgang på 

egnede lokaler for å styrke frivilligheten. 

Lokalene som fins er dessverre ofte ikke egnet til aktiviteten de brukes til. I Frivillighet Norges 

organisasjonsundersøkelse oppgir 41% at deres lokaler er «delvis egnet» til det de brukes til. 

De vanligste manglene er at lokalet er for lite, at det ikke er mulig å lagre utstyr, at det mangler 

teknisk utstyr, at akustikken er for dårlig og at det ikke er tilgjengelig for funksjonshemmede.  

Både Norsk Musikkråd og Kulturalliansen har dokumentert at en stor andel av lokalene som 

brukes til øving og framføring av musikk, dans og drama ikke følger etablerte standarder og 

dermed er uegnet til aktiviteten. Norsk musikkråd har for eksempel konstatert ved hjelp av faglig 

anerkjente akustikkmålinger￼1at så mye som 4 av 5 lokaler i bruk til musikkøvelser ikke er 

egnet til den bruken de har. På andre områder er det andre ting som må være på plass for at et 

lokale skal være egnet.  

Konsekvensen av at lokaler ikke er egnet er blant annet lavere kvalitet og trivsel blant deltakere. 

Dette svekker rekrutteringen og gjør at færre får mulighet til å delta. I en 

organisasjonsundersøkelse om rekruttering som Frivillighet Norge gjennomførte i 2022 oppga 1 

av 4 organisasjoner at de trenger lettere tilgang til gode lokaler for å kunne inkludere flere i fare 

for utenforskap inn i organisasjonen. I noen tilfeller kan for eksempel akustikken i et øvingsrom 

være så dårlig at det kan gi helseplager for utøverne. 

Det er begrenset plass og ressurser til at alle i det økende antall tros- og livssynssamfunn skal 

ha egne lokaler for de store begivenhetene og ekstraordinære samlingene. «Livssynsåpne 

seremonirom» er fleksible og verdige rom som gir en effektiv og inkluderende løsning. Det fins 

likevel alt for få slik egnede lokaler i dag, og det fins ikke tilstrekkelig midler eller strukturer som 

gjør det mulig å møte behovet godt nok. Tilsvarende er det et behov for inkluderende 

fellesarenaer med plass til større grupper for større begivenheter. 

Økonomi en viktig årsak til at organisasjoner ikke har egnede lokaler til sin aktivitet. Hele 46% 

av de organisasjonene som ikke har egnede lokaler i dag oppgir økonomi som årsak. For noen 

er det for dyrt å leie lokaler som er egnet, mens det for andre er behov for oppgradering. 

 
1 Basert på akustikkmålinger utført av regionledd i Norsk musikkråd etter NS8178, alle målerapporter 
finnes tilgjengelig på musikklokaler.no 
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Det er også en stor utfordring med mangel på kapasitet i eksisterende lokaler, noe som kom 

fram i en kunnskapsinnhenting fra Frivillighet Norge i 2022. Dette bekreftes også av 

arbeidsgruppens kartlegging av både kommuner og organisasjoner hvor manglende kapasitet 

er den vanligste årsaken til at forespørsler om å låne eller leie lokaler blir avslått.  

Tros- og livssynssamfunn er blant de organisasjonene som oftest rapporterer å oppleve 

ekskludering fra offentlige bygg, både i form av eksplisitt utelukkelse i retningslinjer og i form av 

opplevd forskjellsbehandling av offentlig ansatte. Dette er blant annet dokumentert i Oslo 

kommunes rapport «Tro det eller ei. Fremtidens tros- og livssynspolitikk i Oslo» fra 2020. 

Arbeidsgruppen mener at organisasjoner må sikres lik tilgang på lokaler og anlegg uavhengig 

av formål og aktivitet.  

Det fins mange lokaler som ikke blir utnyttet fullt ut 

Samtidig som mange organisasjoner mangler lokaler er det mange lokaler som ikke blir brukt, 

eller ikke blir utnyttet fullt ut. For eksempel oppgir 72% av de organisasjonene i Frivillighet 

Norges kartlegging som eier egne lokaler at de har ledig kapasitet til utleie. Mange 

respondenter gir i åpne kommentarer uttrykk for at det er tungvint eller umulig å få låne eller leie 

offentlige bygg som for eksempel skolebygg.  

Ungorg, som representerer barne- og ungdomsorganisasjoner i Oslo, har i en rapport 

dokumentert at bare 5 av 143 skolebygg i Oslo var tilgjengelige for utlån over helg. Dette til 

tross for at Oslo kommune har forskriftsfestet2 at frivillige organisasjoner skal sikres tilgang til 

kommunale lokaler». 

I kommuneundersøkelsen til Frivillighet Norge oppgir 7 av 10 kommuner at de 

fremmer/motiverer til sambruk av lokaler mellom ulike frivillige organisasjoner. Det er imidlertid 

bare halvparten av kommunene som informerer om mulighetene til å låne/leie lokaler av andre 

frivillige organisasjoner. Og bare 1 av 5 kommuner samarbeider med andre kommuner om å gi 

frivilligheten tilgang til lokaler. 

En mulig løsning for å få bedre utnyttelse av eksisterende lokaler er god informasjon om lokaler 

som fins, hvem som kan bruke dem og enkle digitale bookingløsninger. I Frivillighet Norges 

kommuneundersøkelse oppgir 6 av 10 kommuner at de har tilgjengelig informasjon om 

rettigheter og andre ordninger knyttet til lån/leie av lokaler på sine nettsider. Det er imidlertid 

bare 6 av 10 som informerer om dette på egne nettsider. Nyhetsbrev, e-post, direkte kontakt og 

møter med kommunen er andre steder hvor kommunene oppgir at de informerer. 

Det er kun halvparten av kommunene som har utarbeidet en oversikt over sine egne lokaler 

som frivilligheten kan låne/leie. Frivillighetseide lokaler i kommunen er ikke alltid en del av disse 

oversiktene. Og det er bare litt over halvparten som oppgir at denne oversikten er tilgjengelig på 

nett. Kun 1/3 av kommunene har et digitalt bookingsystem for lokaler som frivillige 

organisasjoner kan benytte. 

Mange lokaler har behov for oppgradering  

En vesentlig årsak til at lokaler som er i bruk i dag ikke er egnet er at de har behov for 

oppgradering. Blant de organisasjonseide byggene i Frivillighet Norges kartlegging oppgir 2 av 

 
2 https://lovdata.no/dokument/LF/forskrift/2005-07-19-933  

https://lovdata.no/dokument/LF/forskrift/2005-07-19-933
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3 at de har behov for oppgradering. De vanligste behovene er oppgradering på grunn av 

slitasje/bruk, alder, energiøkonomisering og universell utforming. 

Noregs Ungdomslags prosjekt Huset i bygda samler informasjon om organisasjonseide hus. De 

anslår at det er minst 5000 organisasjonseide kulturhus i Norge og at vedlikeholdsbehovet 

samlet sett er på minimum 2 milliarder kroner. 

Oppgraderingsbehovene gjelder også for andre bygg som brukes av organisasjoner. Et område 

som peker seg ut er tilgjengelighet for funksjonshemmede. I Frivillighet Norges 

organisasjonsundersøkelse oppgir riktignok 58% at lokalene de benytter er universelt utformet, 

men det betyr også at svært mange lokaler som brukes til frivillig aktivitet ikke er det. Andre 

kartlegginger som er gjort tyder på at den reelle andelen er lavere enn 58%.  

Kulturalliansen har kartlagt øvings- og framføringslokaler for kultur i 25 kommuner og funnet at 

cirka halvparten av organisasjonene hadde øvelse i bygg der kravene i Tilgjengelighetsmerket 

til Norske Kulturarrangører var oppfylt (dørbredde på 90 centimeter, trinnfri adkomst og HC-

toalett). Cirka 55 prosent har fremføring i lokaler hvor dette er oppfylt. Selv om et lokale 

tilfredsstiller kravene i Tilgjengelighetsmerket er det ikke nødvendigvis universelt utformet, da 

dette stiller strengere krav. I LNUs kartlegging oppga 71% av de som manglet egnede lokaler at 

de manglet universell utforming. 

I tillegg til tilgjengelighet for funksjonshemmede og generelle oppgraderingsbehov på grunn av 

bruk/alder er det mange lokaler som har behov for oppgradering for å bli egnet for aktiviteten 

som drives der. Der det fins etablerte standarder for aktivitet, for eksempel på musikkfeltet, bør 

disse i større grad enn i dag tas i bruk. Behov for plass til lagring av utstyr til aktivitet, 

fungerende teknisk utstyr i forsamlingslokaler og tilgang til kjøkken som tilfredsstiller dagens 

krav til hygiene og sikkerhet er andre behov som kommer fram i organisasjonsundersøkelsen. 

Nye krav fra EU til energieffektive bygg som ble vedtatt i mars 2023 vil sannsynligvis gjøre at en 

rekke organisasjonseide bygg må gjennomføre vesentlige oppgraderinger for å bli mer 

energiøkonomiske. Blir kravet gjeldende for organisasjonseide hus må det innføres ENØK-

ordninger med tilskudd til frivillige organisasjoner som huseiere. 

Frivillighetens behov blir ikke fanget godt nok opp i planprosessene 

En høy andel av lokalene som brukes av frivilligheten er kommunale bygg som skoler, 

kulturhus, samfunnshus eller lignende. Blant de som leier lokaler i organisasjonsundersøkelsen 

er det 43% som leier av kommunen. Blant de som låner lokaler gratis er det hele 70% som 

låner av kommunen. I tillegg til at kommunene eier mange av lokalene som brukes er også 

kommunen ansvarlig for arealplan og øvrige kommunale planprosesser. Det er også ofte 

kommunen som søker om statlige midler til lokaler og arenaer for frivillig aktivitet. 

Kommunen spiller derfor en nøkkelrolle for å sikre frivilligheten tilgang til egnede lokaler.  

I kommuneundersøkelsen er det riktignok bare 5% av kommunene som oppgir at de ikke har 

egne rutiner/retningslinjer for å involvere frivillige organisasjoner i planprosesser. 2/3 oppgir at 

de involverer frivilligheten som høringsinstans, 8 av 10 oppgir at de involverer gjennom ulike 

typer råd. Når de blir bedt om å spesifisere hvor dette er forankret viser mange til kommunens 

generelle rutiner for medvirkning, plan- og bygningsloven, avtaler med ulike typer råd, 

folkemøter eller at dette er en etablert praksis som ikke er forankret et spesielt sted.  
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Selv om kommunene har et formelt system for medvirkning på plass erfarer arbeidsgruppen at 

manglende dialog og kontaktpunkter med kommunen gjør at den brede frivillighetens behov for 

egnede lokaler i for liten grad blir med i kommunenes planlegging. De fleste kommuner har et 

idrettsråd3 som brukes som dialogpartner i forbindelse med planer for idrettsanlegg. Dette er 

stilt som forutsetning for å motta statlige midler til idrettsanlegg. Men det er langt færre 

kommuner som har en tilsvarende dialog med representanter for den øvrige frivilligheten. Det 

store flertallet av lokale organisasjoner mangler både kompetanse og kapasitet til å medvirke i 

kommunale planprosesser. Det er dermed behov for at kommunen prioriterer å sikre 

systematisk medvirkning fra bredden av frivilligheten i de planprosessene som er relevante. 

Kommunen må ha fast dialog med bredden av de frivillige organisasjonene lokalt. Opprettelse 

av organer som frivillighetsråd, kulturråd og idrettsråd kan være en måte å forankre en slik 

dialog. 

Kommunen må også selv ha kunnskap og kompetanse om hva som er egnede lokaler og hvilke 

behov lokaler organisasjoner har. Kommuneundersøkelsen viser at kun 1 av 4 kommuner har 

en ordning hvor frivillige organisasjoner kan melde fra om at de mangler tilgang på egnede 

lokaler. Videre har kun 1 av 4 kommuner har et system for å innhente kunnskap fra de frivillige 

organisasjonene om hvilke egenskaper lokaler må ha for å gi et tilfredsstillende tilbud.  

I kommuner som har vedtatt en frivillighetspolitikk er situasjonen noe bedre. 27,5 % av 

kommunene i Norge hadde ved utgangen av 2022 vedtatt en helhetlig frivillighetspolitikk ifølge 

Frivillighet Norges oversikt. Hvordan kommunen kan tilrettelegge for egnede lokaler til frivillig 

aktivitet bør inngå i frivillighetspolitikken. 

 

  

 
3 Per 31.12.2021 var det idrettsråd i 325 av 356 kommuner ifølge Norges Idrettsforbund. 
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Virkemidler for å øke tilgangen på egnede lokaler og arenaer 
Behovet for lokaler til aktivitet er ikke nytt og det fins flere virkemidler som skal bidra til at 

frivillige organisasjoner har tilgang på egnede lokaler og arenaer. Disse er gruppert i lover, 

forskrifter og regelverk, finansieringsordninger og kartleggingsprosjekter og 

kunnskapsoversikter. 

Lover og forskrifter 

Lov om voksenopplæring, § 7. Gratis bruk av undervisningslokaler  

Voksenopplæringsloven sikrer vederlagsfri tilgang til offentlig drevne undervisningslokaler for å 

holde kurs som mottar voksenopplæringsmidler via studieforbund. Dette er den eneste loven 

som gir frivillige organisasjoner rett til å bruke offentlige bygg gratis. Mye av kulturfrivillighetens 

aktivitet er organisert som læring/øving og har derfor rettigheter i henhold til denne paragrafen. 

Lov om planlegging og byggesaksbehandling (plan- og bygningsloven)  

Regulerer kommunens prosess med utforming av kommuneplaner. I § 5-1 heter det at 

«kommunen har et særlig ansvar for å sikre aktiv medvirkning fra grupper som krever spesiell 

tilrettelegging, herunder barn og unge. Grupper og interesser som ikke er i stand til å delta 

direkte, skal sikres gode muligheter for medvirkning på annen måte». Det er ikke spesifikt gitt 

føringer om at det skal tas hensyn til frivillige organisasjoners behov. 

Forskrift om tilskudd til frivilligsentraler, § 8.Gratis utlån av frivilligsentralens lokaler 

Frivilligsentraler oppfordres til å låne ut sine lokaler til frivillige organisasjoner når sentralens 

egne behov for lokalene er dekket. 

Kommunale forskrifter og regelverk 

Flere kommuner og fylkeskommuner har fastsatt lokale forskrifter eller reglementer for utlån og 

utleie av lokaler. Disse forskriftene og reglementene sier blant annet noe om hvilke lokaler som 

er aktuelle for utlån eller utleie, og hvem som kan låne lokalene gratis.  

I kommunekartleggingen svarer 84% av kommunene at de har etablert en egen ordning for 

utlån eller utleie av lokaler til frivillige organisasjoner. Svarene tyder på at praksis varierer 

mellom kommunene. I 58% av disse kommunene er dette forankret i et «generelt kommunalt 

reglement/forskrift». I 19% av kommunene er det forankret i et eget regelverk/forskrift for 

frivilligheten. Andre steder er knyttet til det enkelte lokale, vedtak i kommunestyret, 

rutinebeskrivelse eller etablert praksis som ikke er formelt forankret. 

Finansieringsordninger 

 

Ordninger finansiert av staten 

Spillemidler til idrettsanlegg 

Spillemidler gis til bygging og rehabilitering av anlegg for idrett og fysisk aktivitet med stort 

brukspotensial, samt nærmiljøanlegg. Tildeling av spillemidler til denne typen anlegg er basert 

på retningslinjer fra staten. Her er det spesifisert hvor mye de ulike anleggstypene kan få av 

spillemidler. I de fleste kommuner er det et idrettsråd som uttaler seg om prioriteringen av 

søknadene. Basert på kommunenes prioriteringer tildeles spillemidler hvert år av fylkestingene.  

For å motta spillemidler til idrettsanlegg er det krav om at anlegget skal registreres i det 

nasjonale Anleggsregisteret og at anlegget skal omtales i en kommunal plan som omhandler 
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idrett og/eller fysisk aktivitet. Dette fører til at nesten alle kommuner har en slik plan, selv om det 

ikke er et lovfestet krav. 

I 2022 ble det fordelt 1,86 milliarder kroner til idrettsanlegg gjennom ordningen. 

Momskompensasjon til spillemiddelfinansierte idrettsanlegg 

I tillegg til spillemidler til idrettsanlegg gis det momskompensasjon til investeringer i 

idrettsanlegg som er godkjent for å motta spillemidler. Dette er en søknadsbasert ordning som 

finansieres gjennom statsbudsjettet og forvaltes av Lotteri- og stiftelsestilsynet. 

I 2022 ble det fordelt 344 millioner kroner til idrettsanlegg gjennom 

momskompensasjonsordningen for anlegg. 

Regionale kulturbygg 

Regionale kulturbygg (tidligere desentralisert ordning) hentes fra spillemidlene og forvaltes av 

fylkeskommunene på bakgrunn av kommunenes prioriterte søknader. Ordningen skal bidra til 

egnede lokaler, bygninger og utearenaer som gir rom for ulike kulturaktiviteter. Oppføring av 

livssynsåpne seremonirom kan støttes av ordningen. Midler kan gis til nybygg og oppgradering, 

men ikke drift og vedlikehold.  

I denne ordningen er det ikke tydelige føringer om at bygget som skal finansieres skal inngå i en 

kommunal plan, selv om enkelte fylker har innført dette som krav. 

Ordningen disponerte i overkant av 56 millioner kroner i 2022. Søkertallet er stort og det er 

tydelig tilbakemelding fra det frivillige kulturlivet og fra kommuner og fylkeskommuner om at 

ordningen er underfinansiert.  

Kulturrom 

Kulturrom er en tilskuddsordning for teknisk utstyr og lokaler. Kulturrom skal bidra til at det 

finnes øvingslokaler og gode tekniske vilkår for fremføring av musikk, dans og teater over hele 

landet.  

Søkere kan være spillesteder, kulturhus, bandkollektiv, ensembler, spellemannslag, storband, 

kor, korps, orkestre, teatergrupper, revygrupper, øvingsanlegg, klubber, foreninger eller andre 

som disponerer lokaler for fremføring og utøvelse av musikk, teater og dans.  

I 2021 disponerte ordningen 51 millioner kroner, og mottok søknader for til sammen 347 

millioner kroner. For 2022 disponerer Kulturrom i overkant av 46 millioner kroner.  

Arena – tilskuddsordning for bygg og infrastruktur 

Kulturrådet forvalter ordningen Arena som skal bidra til at det profesjonelle prosjektbaserte 

kunst- og kulturfeltet i hele landet innen billedkunst, scenekunst, musikk, litteratur, 

tverrkunstneriske uttrykk og det frie kulturvernet har tilrettelagt, bærekraftig og hensiktsmessig 

infrastruktur for produksjon, formidling og faglig utvikling. 
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I praksis vil det alltid være profesjonelle brukere av et lokale, også i lokaler som i hovedsak 

brukes av frivillige aktører. Det stilles ikke særskilte krav til hvem som kan søke, så ordningen er 

tilgjengelig for både frivillige organisasjoner og kommuner. 

I 2022 ble det tildelt i overkant av 20 millioner kroner gjennom ordningen.  

Kommunale og fylkeskommunale midler  

Enkelte kommuner og fylkeskommuner har egne støtteordninger for drift og vedlikehold av bygg 

og lokaler som eies av frivillige organisasjoner. Det finnes også eksempler på at kommuner har 

støtteordninger for leie hos frivillige organisasjoner, som bidrar til at organisasjonene som eier 

lokalene sikres leieinntekter. På den måten unngår man også at gratis bruk av kommunale bygg 

undergraver frivillige organisasjoners behov for leieinntekter. 

Kommunekartleggingen viser at nesten halvparten av kommunene (47%) har husleietilskudd til 

organisasjoner. I de aller fleste tilfellene dekker tilskuddet bare delvis husleien. Vi har ikke 

oversikt over hvilke organisasjoner som er inkludert i de kommunale ordningene. De skriftlige 

kommentarene tyder på at det er variasjoner mellom kommunene. 

1 av 4 kommuner gir økonomisk støtte til organisasjoner som oppfører egne bygg/arenaer. 

Ordningene omfatter rammestyrte tilskudd, forskuttering av spillemidler, kommunale 

kulturmidler, lånegarantier og fond i samarbeid med andre aktører. 1 av 4 kommuner gir 

økonomisk støtte til vedlikehold/oppgradering av bygg lokaler som eies av frivilligheten. 

Kun 13% av kommunene gir støtte til universell utforming av frivillighetens egne lokaler/arenaer. 

45% av kommunene har støtteordninger til drift av bygg og lokaler som eies av frivillige 

organisasjoner. Dette omfatter flerårige samarbeidsavtaler med årlig støttebeløp, ramme for 

årlige tilskudd som kan søkes på, dekning av utgifter som strøm, kommunale avgifter, renter og 

avdrag og kjøp av halltid. I tillegg oppgir 17% av kommunene at de har andre støtteordninger 

for bygg som eies av frivillige organisasjoner, men beskrivelsen av disse overlapper i stor grad 

med de som oppgir at de har støtte til drift. 

22% gir fritak fra eiendomsskatt for bygg som eies av frivillige organisasjoner. Ytterligere 23% 

har ikke eiendomsskatt. 

Midler fra private  

Det finnes ulike stiftelser og andre private kilder til finansiering av lokaler. Private bidrag kan 

omfatte innsamlinger, gaver og arv, sponsing fra bedrifter og andre organisasjoner og tilskudd 

fra stiftelser.  

Det finnes ikke en kartlegging av hvor store de private bidragene til lokaler og arenaer er. 

Noregs Ungdomslag har i samarbeid med Sparebankstiftelsen og fylkeskommunen en 

tilskuddsordning i Sogn og Fjordane for organisasjoneide hus. De har mottatt 377 søknader 

siden 2016. Totalt søknadsbeløp har vært på cirka 100 millioner, men det har bare vært 

tilgjengelig 5,3 millioner kroner for utdeling. 

Kartleggingsprosjekter og oversikter 

Det pågår flere kartleggingsprosjekter av lokaler i bruk av frivilligheten som har ulike formål og 

metoder. 
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Kartlegging av kulturarenaer 

Kulturalliansen kartlegger lokalene som brukes av det frivillige kulturlivet. I kartleggingen er det 

samlet inn informasjon om det enkelte hus og rom. I tillegg er det hentet inn informasjon om 

aktiviteten rommene brukes til i dag og eventuelle behov for oppgradering av lokalene. 

Informasjonen samles i en sentral database. I perioden 2019-2022 ble det gjennomført 

kartlegging i 25 kommuner. Målet med kartleggingen er å få kunnskap om:  

• Hva slags lokaler bruker det frivillige kulturlivet til øving og framføring? 

• Hvor egnet er lokalene, for aktiviteten som foregår der og antall deltakere?  

• Hvor tilfreds er lagene i det frivillige kulturlivet med de lokalene til har tilgang på?  

• Hva er tilstanden på de organisasjonseide byggene som det frivillige kulturlivet bruker?  

Det er mål å danne seg et bilde av i hvilken grad kapasiteten og tilgangen på lokaler har vært 

god nok. 

Måling av akustikk i musikklokaler 

Fylkesmusikkrådene til Norsk musikkråd og Musikkens studieforbund kartlegger akustikk i 
landets musikklokaler og konsertrom. Rommets størrelse og rommets etterklangstid måles og 
det utarbeides en rapport. Rapporten gir holdepunkter for hva rommet er egnet til, i tråd med 
NS- og ISO-standardene som er utviklet. Det er opprettet en database med oversikt over alle 
målinger, som frem til nå teller nær 1000 rom. 

 

Huset i bygda 

Noregs Ungdomslag driver prosjektet Huset i bygda. Dette prosjektet handler først og fremst om 

å samle informasjon om og tilby veiledning og kompetanse til organisasjoner som eier egne 

hus. I tillegg arrangerer Huset i Bygda fag- og hussamlinger retta mot huseiere. Prosjektet 

kartlegger hvor husene er og hvem som er eier. Informasjon om husene legges ut på en egen 

nettside (husetibygda.no), sammen med informasjon som er relevant for organisasjonene som 

eier hus om gavemidler, husdrift, aktivitet og økonomi. 

Portal for lokaler 

Landsrådet for Norges barne- og ungdomsorganisasjoner har med støtte fra Barne- og 

familiedepartementet utviklet en portal for lokaler (lokaler.lnu.no). Den tekniske løsningen er på 

plass, men foreløpig er det lite innhold på portalen. Den fungerer som en «Airbnb» hvor brukere 

kan legge inn hvordan lokalet fungerte. Portalen inneholder informasjon om egenskaper ved 

byggene som er relevante for barne- og ungdomsorganisasjoner, men kan utvides med mer 

informasjon. Hovedutfordringen er å få registrert lokaler inn i databasen. Dette er basert på 

frivillig innsats. 

Anleggsregisteret 

Anleggsregisteret (anleggsregisteret.no) drives av Kulturdepartementet og er en temaside for 

tilskudd til idrettsanlegg, kulturbygg og friluftslivsanlegg. Her er det også mulig å søke blant 

eksisterende, planlagte og nedlagte anlegg. I databasen finnes det nøkkelinformasjon om 

anleggene (kategori, type, koordinater, eier, drifter) og informasjon om mottatte tilskudd. Det er 

nesten 60 000 anlegg som er registrert. De fleste er idretts- og friluftslivsanlegg, noe som er 

https://database.musikklokaler.no/musikk/map
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naturlig siden det er krav om å registrere anlegget i databasen for å få tilskudd. Om lag 2500 

kulturarenaer er registrert. Registeret er i dag mest tilpasset idrettsanlegg, men kan 

tilrettelegges slik at også kulturarenaer blir registrert på en bedre måte. 

Informasjon om standarder og bygging av lokaler 

godeidrettsanlegg.no er en nettløsning etablert i samarbeid mellom Kultur- og 

likestillingsdepartementet (KUD), Norges idrettsforbund og olympiske og paralympiske komité 

(NIF) og NTNU Senter for idrettsanlegg og teknologi (SIAT), som også drifter 

godeidrettsanlegg.no. Nettløsningen samler informasjon om planlegging, prosjektering, bygging 

og drift av gode idretts- og nærmiljøanlegg. 

Kulturrom, Kulturalliansen, Norsk Musikkråd og Norsk Kulturforum (NOKU) jobber med en 

nettløsning som skal samle kunnskap og veiledning om hva som er egnede lokaler for kultur. 

Gruppen med samarbeidspartnere vil produsere/samle/videreformidle innhold gjennom 

portalen. 

Vurderinger om finansieringsordninger 

Det finnes flere ulike statlig finansierte ordninger for å gi frivilligheten tilgang til egnede lokaler 

og anlegg. På idrettsfeltet fins det en helhetlig nasjonal ordning som fungerer godt og som 

sikrer medvirkning fra frivilligheten på idrettsfeltet i de lokale prosessene. Begrenset finansiering 

gjør at det hvert år finnes godkjente prosjekter som ikke får finansiering, så det er mange 

anlegg som står i kø og venter på finansiering. 

Når det gjelder lokaler til andre formål enn fysisk aktivitet er ordningene mer fragmenterte og de 

tilgjengelige midlene betydelig mindre enn behovet. De tre statlig finansierte ordningene som er 

mest relevante har ulike retningslinjer, mangler et nasjonalt krav om at lokaler skal inngå i en 

kommunal plan og det søkes årlig om langt mer midler enn det som er tilgjengelig. 

Det finnes heller ingen momskompensasjonsordning som dekker investeringer i 

bygging/oppgradering av lokaler som ikke er definert som idrettsanlegg. Dette øker kostnadene 

for organisasjoner som selv vil investere i lokaler. Samtidig viser undersøkelser at det er stort 

behov for investeringer i å oppgradere eksisterende organisasjonseide lokaler. 

For lokaler som verken defineres som idrettsanlegg eller kulturarenaer er det ingen egne statlig 

finansierte ordninger. 

Nesten 80% av kommunene oppgir i kommunekartleggingen at de har søkt om statlig støtte. 

53% mener at disse ordningene ikke dekker kommunens behov på en god måte. 

Organisasjonsundersøkelsen viser at det er svært få av organisasjonene som har mottatt 

statlige tilskudd til oppføring av sine lokaler. 
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Et nasjonalt arenaløft for frivilligheten 

Arbeidsgruppen mener det er behov for en nasjonal satsning på å sikre frivillige organisasjoner 

tilgang til egnede lokaler og arenaer for frivillig aktivitet. Det nasjonale løftet må inkludere tiltak 

som treffer mangfoldet av behov frivillige organisasjoner har for lokaler. For å lykkes er det 

viktig at virkemiddelapparatet forbedres og at blir mer helhetlig enn i dag. 

Arbeidsgruppen har følgende forslag til politikk for Frivillighet Norge for å sikre frivillige 

organisasjoner tilgang til egnede lokaler og arenaer for frivillig aktivitet: 

Lokaler til frivilligheten må være en del av kommunenes systematiske planarbeid 

• Alle kommuner bør ha en politisk vedtatt frivillighetspolitikk som er utviklet sammen med 

lokale frivillige organisasjoner. 

• Frivillighetspolitikken må inkludere en helhetlig politikk for lokaler og arenaer til frivillig 

aktivitet.  

• De frivillige organisasjonenes behov for lokaler må være en del av kommunens 

arealplanlegging. 

• Kommuner bør ha kommunale planer for etablering og utvikling av egnede lokaler og 

arenaer for frivilligheten. 

Offentlige bygg skal være nærmiljøbygg 

• Alle relevante offentlige bygg skal planlegges og bygges for flerbruk og gjøres 

tilgjengelig for aktiviteter i regi av frivillige organisasjoner når de ikke brukes av det 

offentlige. 

• Kommunens lokaler skal være universelt utformet. 

• Frivillige organisasjoner må kunne låne offentlige bygg gratis eller leie rimelig, for 

eksempel skoler, bibliotek, møterom på rådhuset, kulturhus, idrettsarenaer, 

seremonilokaler o.l. 

• Alle organisasjoner som er registrert i Frivillighetsregisteret skal ha lik tilgang på 

offentlige bygg. 

• Lokalmiljøer skal etterstrebe å ha større og inkluderende flerbrukslokaler som kan 

fungere som fellesarenaer med plass til større grupper for større begivenheter. 

• Kommuner bør sørge for at det er enkelt for frivillige organisasjoner å få tilgang til 

egnede lokaler/arenaer: 

o Det må være tilgjengelig informasjon på kommunens nettside eller annen digital 

løsning om lokaler det er mulig å leie/låne, hvordan en låner/leier og når de er 

ledige. 

o Det må være enkelt å ordne praktiske forhold, for eksempel overlevering av 

nøkler. 

o Det må være tilgjengelig informasjon både om universell utforming og om hva 

slags aktivitet ulike lokaler er egnet til. 

o Det bør være mulig å benytte skoler/andre tilsvarende bygg til arrangement med 

overnatting, spesielt for barne- og ungdomsorganisasjoner, uavhengig av om 

deltakerne hører til kommunen eller ei. 

o Kommunen må kartlegge hvilke praktiske hindre som finnes for utlån/utleie, for 

eksempel i brannforskrifter, låsemuligheterer o.l., og hvordan dette kan løses for 

å sikre bedre tilgang til kommunens lokaler. 

o Det bør være tilgang for organisasjoner til å kunne lagre utstyr som instrumenter 

o.l. i tilknytning til lokalene. 
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Organisasjonseide bygg 

• Kommunen/fylket bør tilgjengeliggjøre oversikt over organisasjonseide bygg som er 

tilgjengelig for lån/leie, og enkelt gi organisasjoner mulighet til å melde inn sine bygg, 

med informasjon om hva de er egnet til og hvilke retningslinjer for bruk som gjelder. 

• Kommuner bør ha ordninger med støtte til leie for organisasjoner som leier hos andre 

organisasjoner. 

• Kommuner bør ha ordninger med støtte til drift av organisasjoner som dekker utgifter til 

lokaler og arenaer.  

• Staten må innføre momskompensasjon for organisasjonseide bygg til bruk i frivillig 

virksomhet. 

• Staten må opprette en nasjonal tilskuddsordning til oppgradering for å dekke 

grunnbehov som universell utforming, energiøkonomisering o.l. for organisasjonseide 

bygg. 

Egnede lokaler 

• Kommuner skal gjøre seg kjent med hele den lokale frivillighetens behov knyttet til 

lokaler og arenaer. 

• Nybygg (skoler, kulturhus o.l.) skal bygges for flerbruk med lokaler som tilfredsstiller 

etablerte standarder for idrett, kultur og øvrige behov for eksempel for akustikk, 

dansegulv, lysforhold, luftkvalitet, etc. 

• Informasjon om tilgjengelige lokaler skal også inneholde informasjon om hvilke 

aktiviteter lokalet er egnet for, eller informasjon som gjør det mulig for organisasjonene å 

vurdere egnethet. 

Universell utforming og tilgjengelighet 

• Alle skal ha mulighet til å delta i frivillig aktivitet, det betyr at lokalene må være universelt 

utformet, eller ha mulighet for tilpasning slik at alle kan delta. Dette skal ikke føre til økte 

kostnader for organisasjonen.  

Finansieringsbehov 

• Eksisterende statlig finansierte ordninger for bygging av oppgradering av lokaler og 

arenaer til frivillig aktivitet må styrkes og gjøres bedre kjent. 

• Eksisterende statlig finansierte ordninger for universell utforming og 

energiøkonomisering må tilpasses til frivillige organisasjoner. 

• Andelen av spillemidler som skal gå til kulturformål må forskriftsfestes på samme måte 

som andelene til idrett og humanitære organisasjoner. 

• Staten må innføre momskompensasjon for organisasjonseide bygg til bruk i frivillig 

virksomhet. 

• Staten må opprette en nasjonal tilskuddsordning til oppgradering for å dekke 

grunnbehov som universell utforming, energiøkonomisering o.l. for organisasjonseide 

bygg. 

• Kommuner bør ha ordninger med støtte til leie for organisasjoner som leier hos andre 

organisasjoner. 

• Kommuner bør ha ordninger med støtte til organisasjoner som dekker utgifter til lokaler 

(for eksempel husleie) og arenaer. 

• Alle organisasjoner som er registrert i Frivillighetsregisteret skal ha lik tilgang på 

tilskuddsordninger til lokaler, og det bør ikke lages begrensninger for dette uten saklig 

grunn. 
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Medvirkning 

• Kommuner må kjenne til frivillige organisasjoners behov for lokaler og arenaer til aktivitet 

og bruke denne kunnskapen i arbeidet med arealplaner. Frivillige organisasjoner må 

sikres systematisk medvirkning i planprosessene. 

• Statlig finansierte ordninger for lokaler og arenaer til frivillig aktivitet må inneholde krav 

om at lokaler og arenaer som skal finansieres skal være omtalt i en kommunal plan som 

frivilligheten har medvirket til å utarbeide. 
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Martine Tønnessen, Landsrådet for Norges barne- og ungdomsorganisasjoner 

Henriette Nielsen, FRI 

Anders Garbom Bjørklund, Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn 

Marianne Ween, Kulturalliansen 

Christoffer Knagenhjelm, Noregs Ungdomslag 

Arild Hagen, Blindeforbundet 

Torstein Busland, Norges Idrettsforbund 
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Kilder: 

• Kunnskapsinnhenting gjennomført av SolKom på oppdrag fra Frivillighet Norge våren 

2022: https://www.frivillighetnorge.no/nyheter/ny-rapport-frivillighetens-behov-for-

egnede-lokaler/  

• Undersøkelse om rekruttering blant lokale frivillige organisasjoner gjennomført av 

Frivillighet Norge i 2022: https://www.frivillighetnorge.no/nyheter/ny-rapport-om-

rekruttering-til-frivilligheten-og-samarbeid-mellom-frivillig-og-offentlig-sektor/  

• Kommuneundersøkelse gjennomført av SolKom på oppdrag fra Frivillighet Norge 

vinteren 2023 (upublisert). 

• Medlemsundersøkelse gjennomført av Frivillighet Norge vinteren 2023. Undersøkelsen 

dekker sentralledd, enkeltstående organisasjoner og underledd (upublisert). 

• Rapport fra LNUs spørreundersøkelse om behov og ønsker for tilgang til lokaler og 

behov for portal, gjennomført i 2020. 

• Rapporten «Tro det eller ei. Fremtidens tros- og livssynspolitikk i Oslo» fra 2020: 

https://www.oslo.kommune.no/getfile.php/13369945-

1590647903/Tjenester%20og%20tilbud/Politikk%20og%20administrasjon/Politikk/Byråd

et/For%20pressen/Pressemeldinger/Rapport%20Tro%20det%20eller%20ei.%20Fremtid

ens%20tros-%20og%20livssynspolitikk%20i%20Oslo.pdf  

• «Osloungdommens frivillighetsmelding 2022» utgitt av Ungorg, 2022: 

https://www.ungorg.no/wp-

content/uploads/2022/03/Frivillighetsmeldingen_2022_digital.pdf  

• «Kartlegging av 25 kommuner» utgitt av Kulturalliansen, 2022: 

https://static1.squarespace.com/static/5615038de4b0a283deee9de2/t/638747326db1a6

4d4f050ccd/1669809990591/Rapport+25+kommuner+2022+pdf.pdf 

• Noregs Ungdomslag sitt estimat på vedlikeholdsbehov for organisasjonseide bygg på 

minimum 2 milliarder kroner er basert på kartlegging av organisasjonseide hus og 

søknader til gavetilskuddsordningen til Huset i Bygda i Sogn og Fjordane og 

sammenstilling av innmeldte behov i Trøndelag. Det er ikke grunn til å tro at behovet i 

disse fylkene skiller seg vesentlig ut fra resten av landet. Husa er samla i egen 

husdatabase som er en sammenstilling av offentlige data og kartlegging i regi av Huset i 

Bygda i de fylkene de er eller har vært aktive i: 

https://storymaps.arcgis.com/stories/e51e1e25cb894d37a2200ada1bcfd3fe  

• Oversikt over søknader til bygningsmessige tilskudd 2016-2022 gjennom Huset i bygda: 

https://noregsungdomslag.maps.arcgis.com/apps/dashboards/4c8bef17c0554cc882dfd7

475185918c  

https://www.frivillighetnorge.no/nyheter/ny-rapport-frivillighetens-behov-for-egnede-lokaler/
https://www.frivillighetnorge.no/nyheter/ny-rapport-frivillighetens-behov-for-egnede-lokaler/
https://www.frivillighetnorge.no/nyheter/ny-rapport-om-rekruttering-til-frivilligheten-og-samarbeid-mellom-frivillig-og-offentlig-sektor/
https://www.frivillighetnorge.no/nyheter/ny-rapport-om-rekruttering-til-frivilligheten-og-samarbeid-mellom-frivillig-og-offentlig-sektor/
https://www.oslo.kommune.no/getfile.php/13369945-1590647903/Tjenester%20og%20tilbud/Politikk%20og%20administrasjon/Politikk/Byrådet/For%20pressen/Pressemeldinger/Rapport%20Tro%20det%20eller%20ei.%20Fremtidens%20tros-%20og%20livssynspolitikk%20i%20Oslo.pdf
https://www.oslo.kommune.no/getfile.php/13369945-1590647903/Tjenester%20og%20tilbud/Politikk%20og%20administrasjon/Politikk/Byrådet/For%20pressen/Pressemeldinger/Rapport%20Tro%20det%20eller%20ei.%20Fremtidens%20tros-%20og%20livssynspolitikk%20i%20Oslo.pdf
https://www.oslo.kommune.no/getfile.php/13369945-1590647903/Tjenester%20og%20tilbud/Politikk%20og%20administrasjon/Politikk/Byrådet/For%20pressen/Pressemeldinger/Rapport%20Tro%20det%20eller%20ei.%20Fremtidens%20tros-%20og%20livssynspolitikk%20i%20Oslo.pdf
https://www.oslo.kommune.no/getfile.php/13369945-1590647903/Tjenester%20og%20tilbud/Politikk%20og%20administrasjon/Politikk/Byrådet/For%20pressen/Pressemeldinger/Rapport%20Tro%20det%20eller%20ei.%20Fremtidens%20tros-%20og%20livssynspolitikk%20i%20Oslo.pdf
https://www.ungorg.no/wp-content/uploads/2022/03/Frivillighetsmeldingen_2022_digital.pdf
https://www.ungorg.no/wp-content/uploads/2022/03/Frivillighetsmeldingen_2022_digital.pdf
https://static1.squarespace.com/static/5615038de4b0a283deee9de2/t/638747326db1a64d4f050ccd/1669809990591/Rapport+25+kommuner+2022+pdf.pdf
https://static1.squarespace.com/static/5615038de4b0a283deee9de2/t/638747326db1a64d4f050ccd/1669809990591/Rapport+25+kommuner+2022+pdf.pdf
https://storymaps.arcgis.com/stories/e51e1e25cb894d37a2200ada1bcfd3fe
https://noregsungdomslag.maps.arcgis.com/apps/dashboards/4c8bef17c0554cc882dfd7475185918c
https://noregsungdomslag.maps.arcgis.com/apps/dashboards/4c8bef17c0554cc882dfd7475185918c
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